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緑が青い空に映え、木々の葉を揺らす風が爽やかな季節になりました。学校内もキレイな緑色や

色鮮やかな花があちこちで心を和ませてくれています。 

学校の一斉臨時休校が始まって３ヶ月目に入ります。二島小の主役であるみなさんが不在の学校

はひっそりとして、寂しいです。１年の締めくくりとなる３月と新たなスタートとなる４月は、１年

間の中でも特に大切に丁寧に過ごす必要のある時期です。その時期が突然、無くなってしまったこ

とや、これから先が不透明なことなどから、不安や心配な思いを抱えながら日々を過ごしているこ

とと思います。それは、保護者のみなさまも同じと思います。国の緊急事態宣言期間が延長になり、

５月３１日まで二島小学校も休校となります。学校のホームページやミマモルメなどでみなさんに

お知らせしたとおりです。新型コロナウイルスの猛威が収まったとは言えません。今後も教育活動

については、国の判断を受けて、府や市の教育委員会から通知が出される予定です。詳しくは、門

真市や学校のホームページでご確認ください。なお緊急な知らせ等をミマモルメにて発信するこ

とが今後も増えると思いますので、未加入のご家庭は加入手続きをお願いいたします。 

（学校ホームページの「お知らせ」ページよりミマモルメ・ホームページに移動できます） 

当たり前に学校へ行くこと、当たり前に友だちと遊ぶこと、当たり前に勉強すること、当たり前

に外に出ること・・・それらがどれほど幸せなことか、どんなにうれしいことかを、あらためて実

感しています。新型コロナウイルス感染症の広がりが今後どうなるかはわかりません。それでも、

当たり前の日々が迎えられるように、子どもたちも、保護者のみなさまも、私たち教職員も、３つ

の密（密閉・密集・密接）を避けること、手洗い・うがい・マスクをすること、これらをしっかり

と心がけて実行していきましょうね。 

  

【言葉の大切さ】 

一つの言葉でケンカして 

一つの言葉で仲直り 

一つの言葉で傷ついて 

一つの言葉でしあわせに 

言う人は鈍感で 

聞く人は敏感なもの 

言葉は傷つける武器にもなります。 

言葉は心の鏡です。 

一つ一つの言葉を大切に 

こんな時だから 

こそ・・・ 



 
日 曜 ５ 月 学 校 行 事 

1 金  

2 土   

3 日 憲法記念日 

4 月 みどりの日 

5 火 子どもの日 

6 水 振替休日 

7 木  

8 金   

9 土   

10 日   

11 月  

12 火  

13 水 登校日(9:時～10 時・11 時～12 時) 

14 木  

15 金  

16 土   

17 日   

18 月  

19 火   

20 水 登校日(9:時～10 時・11 時～12 時) 

21 木   

22 金  

23 土   

24 日   

25 月   

26 火  

27 水 登校日(9:時～10 時・11 時～12 時) 

28 木  

29 金  

30 土   

31 日   

誰かに 

「あなたのために」と思いながら 

その人にかかわることはありますか？ 

  

そんな時、ちょっと立ち止まって考えてみて

ほしい・・・。 

  

それは、ほんとうに「その人のため」なのか・・・

と。 

  

「それ」は、もしかしたら 

【あなた自身のため】に 

なっていませんか。 

  

その人に、その状態を改善させてあげたいと 

あなたが思う時でも、じつは「その人」にと

っては、 

今、その状態が必要な時かも 

しれません。 

  

その状態が、あなたにとって 

受け容れられない状態であるだけ 

なのかもしれません。 

  

ただ目の前にある、見えている状態だけを捉

えるのではなく、その状態をその人が引き起

こしているその奥をまずはシッカリと汲

んでみることが大切です。 

  

心配という言葉は、決してネガティブな意味

ではありません。 

心を配る・・・ということですね。 

 

それでは、今月も【今】を楽しんでください

ませ。 

 

校長コラム 

臨
時
休
校
措
置
延
長
の
た
め
未
定 

★5 月 11 日（月曜日）～5 月 31 日（日曜日）まで臨時休校

措置ですが、国の緊急事態宣言や大阪府域の感染状況により

変更する場合があります。 


